
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ano I • Edição Nº 019 • segunda-feira, 10 de fevereiro de 2014 

 
 

PORTARIA    N.º   153/2014 

O Exmo. Sr. PREFEITO MUNICIPAL de Aquidauana, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de 
suas atribuições legais,  

R E S O L V E: 

Ceder OSVALDINA ALVES DE QUEIROZ Matr. 0434, Professora do Ensino Fundamental do 6º 

ao 9º Ano/Ciências Físicas e Biológicas, Classe III, Referência F, lotada na Gerência Municipal 
de Educação, para a Prefeitura Municipal de Anastácio, com ônus para a origem, no período de 
01/01/2014 a 31/12/2014, em conformidade com o Oficio n° 025/GAB/PMA de 22 de janeiro de 
2014. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 31 de janeiro de 2014. 

JOSÉ HENRIQUE GONÇALVES TRINDADE 
Prefeito Municipal 

PORTARIA    N.º   154/2014 

O Exmo. Sr. PREFEITO MUNICIPAL de Aquidauana, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de 

suas atribuições legais,  

R E S O L V E: 

Ceder MARIA JOSÉ DELLALIBERA Matr. 6248, Professora do Ensino Fundamental do 1º ao 5º 
Ano, Classe III, Referência A, lotada na Gerência Municipal de Educação, para a Prefeitura 
Municipal de Anastácio, com ônus para a origem, no período de 01/01/2014 a 31/12/2014, em 
conformidade com o Oficio n° 006/GAB/PMA de 07 de janeiro de 2014. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 31 de janeiro de 2014. 

JOSÉ HENRIQUE GONÇALVES TRINDADE 
Prefeito Municipal 

PORTARIA    N.º   179/2014 

O Exmo. Sr. PREFEITO MUNICIPAL, de Aquidauana Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de 

suas atribuições legais no uso de suas atribuições legais,  

R E S O L V E: 

Ceder os servidores abaixo relacionados, para a Câmara Municipal de Aquidauana-MS, com 
ônus para origem, no período de 01/01/2014 a 31/12/2014, em conformidade com o Oficio nº 
01/2014/PRES.: 

- EVERTON ALVES VICENTE – Matr. 5747, Motorista I, Nível III, Classe B, lotado na Gerencia 

Municipal de Educação. 

- JORGE CANDIDO DA SILVA – Matr. 3995, Trabalhador Braçal, Nível I, Classe B, lotado na 

Gerencia Municipal de Obras e Serviços Urbanos. 

- WILSON NUNES FERREIRA– Matr. 6161, Trabalhador Braçal, Nível I, Classe A, lotado na 

Gerencia Municipal de Obras e Serviços Urbanos. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 4 de fevereiro de 2014. 

JOSÉ HENRIQUE GONÇALVES TRINDADE 
Prefeito Municipal 

PORTARIA    N.º   199/2014 

O Exmo. Sr. PREFEITO MUNICIPAL de Aquidauana, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de 
suas atribuições legais,  

R E S O L V E: 

Ceder ALEX ERCÍLIO CABREIRA DE MELO Matr. 0001, Digitador, Nível III, Classe D, lotado no 

Gabinete do Prefeito, para a Prefeitura Municipal de Anastácio, com ônus para a origem, no 
período de 05/02/2014 a 31/12/2014, em conformidade com o Oficio n° 031/GAB/PMA de 30 de 
janeiro de 2014. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 6 de fevereiro de 2014. 

JOSÉ HENRIQUE GONÇALVES TRINDADE 
Prefeito Municipal 

 

 
 

AVISO DE EDITAL DE LICITAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°029/2014 

PREGÃO PRESENCIAL N°028/2014 – REGISTRO DE PREÇOS 

O MUNICIPIO DE AQUIDAUANA-MS, por intermédio de seu Pregoeiro Oficial, torna público, 
para conhecimento dos interessados, que realizará no dia 25 de fevereiro de 2014 às 08:00  
horas, licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL, tipo “menor preço por item” visando 

formar o Sistema de Registro de Preços da Administração Pública Municipal para contratações 
futuras e de acordo com as condições estabelecidas no edital e seus anexos. 
Objeto: Aquisição de filtros e óleos lubrificantes para serem utilizados nos veículos da frota 
municipal, conforme descrito em anexo do edital. 
Retirada do Edital: Núcleo de Licitações e Contratos, situado no Paço Municipal de Aquidauana-
MS, na Rua Luiz da Costa Gomes, nº711, Vila Cidade Nova, neste Município, CEP 79.200-000, 
podendo ser adquirido pelo representante legal da empresa devidamente constituído, mediante o 
pagamento de R$ 50,00 (cinqüenta reais), nos dias úteis de segunda a sexta–feira, no horário 
das 12:00 às 17:00 horas. 

Aquidauana - MS, 07de fevereiro de 2014. 

Luciano Costa Campelo 
Pregoeiro Oficial 

 
AVISO DE EDITAL DE LICITAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°030/2014 
PREGÃO PRESENCIAL N°029/2014 – REGISTRO DE PREÇOS 

O MUNICIPIO DE AQUIDAUANA-MS, por intermédio de seu Pregoeiro Oficial, torna público, 
para conhecimento dos interessados, que realizará no dia 26 de fevereiro de 2014 às 08:00  
horas, licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL, tipo “menor preço por item” visando 
formar o Sistema de Registro de Preços da Administração Pública Municipal para contratações 
futuras e de acordo com as condições estabelecidas no edital e seus anexos. 
Objeto: Aquisição de materiais hospitalares para atender os ESFs e todas as unidades de saúde 

ligadas a Gerencia Municipal de Saúde e Saneamento, conforme descrito em anexo do edital. 
Retirada do Edital: Núcleo de Licitações e Contratos, situado no Paço Municipal de Aquidauana-

MS, na Rua Luiz da Costa Gomes, nº711, Vila Cidade Nova, neste Município, CEP 79.200-000, 
podendo ser adquirido pelo representante legal da empresa devidamente constituído, mediante o 
pagamento de R$ 50,00 (cinqüenta reais), nos dias úteis de segunda a sexta–feira, no horário 
das 12:00 às 17:00 horas. 

Aquidauana - MS, 07 de fevereiro de 2014. 
Luciano Costa Campelo 

Pregoeiro Oficial 

LICITAÇÃO 

PORTARIAS 

PARTE I – PODER EXECUTIVO 



DIÁRIO OFICIAL DE AQUIDAUANA-MS         www.aquidauana.ms.gov.br 

Ano I • Edição Nº 019 • segunda-feira, 10 de fevereiro de 2014                           2 

 
AVISO DE EDITAL DE LICITAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°031/2014 
PREGÃO PRESENCIAL N°030/2014 – REGISTRO DE PREÇOS 

O MUNICIPIO DE AQUIDAUANA-MS, por intermédio de seu Pregoeiro Oficial, torna público, 
para conhecimento dos interessados, que realizará no dia 27 de fevereiro de 2014 às 08:00  
horas, licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL, tipo “menor preço por item” visando 

formar o Sistema de Registro de Preços da Administração Pública Municipal para contratações 
futuras e de acordo com as condições estabelecidas no edital e seus anexos. 
Objeto: Aquisição de materiais de uso do Laboratório Municipal Luiz Alves Ribeiro, conforme 
descrito em anexo do edital. 
Retirada do Edital: Núcleo de Licitações e Contratos, situado no Paço Municipal de Aquidauana-
MS, na Rua Luiz da Costa Gomes, nº711, Vila Cidade Nova, neste Município, CEP 79.200-000, 
podendo ser adquirido pelo representante legal da empresa devidamente constituído, mediante o 
pagamento de R$ 50,00 (cinqüenta reais), nos dias úteis de segunda a sexta–feira, no horário 
das 12:00 às 17:00 horas. 

Aquidauana - MS, 07 de fevereiro de 2014. 

Luciano Costa Campelo 
Pregoeiro Oficial 

 
 

AVISO DE EDITAL DE LICITAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°032/2014 

PREGÃO PRESENCIAL N°031/2014 – REGISTRO DE PREÇOS 

O MUNICIPIO DE AQUIDAUANA-MS, por intermédio de seu Pregoeiro Oficial, torna público, 
para conhecimento dos interessados, que realizará no dia 28 de fevereiro de 2014 às 08:00  
horas, licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL, tipo “menor preço por item” visando 

formar o Sistema de Registro de Preços da Administração Pública Municipal para contratações 
futuras e de acordo com as condições estabelecidas no edital e seus anexos. 
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios para atender os ESFs e todas as unidades de Saúde 
ligadas a Gerencia Municipal de Saúde e Saneamento, conforme descrito em anexo do edital. 
Retirada do Edital: Núcleo de Licitações e Contratos, situado no Paço Municipal de Aquidauana-
MS, na Rua Luiz da Costa Gomes, nº711, Vila Cidade Nova, neste Município, CEP 79.200-000, 
podendo ser adquirido pelo representante legal da empresa devidamente constituído, mediante o 
pagamento de R$ 50,00 (cinqüenta reais), nos dias úteis de segunda a sexta–feira, no horário 
das 12:00 às 17:00 horas. 

Aquidauana - MS, 07 de fevereiro de 2014. 

Luciano Costa Campelo 
Pregoeiro Oficial 

 

 
Prefeitura Municipal de Aquidauana 

Aviso de Resultado de Pregão Presencial 

Modalidade: Pregão Presencial nº 016/2014 
Processo administrativo nº 016/2014 

A Prefeitura Municipal de Aquidauana – MS, por intermédio do Pregoeiro Municipal, comunica 
aos interessados, o resultado da Licitação acima especificada, que objetiva a Aquisição de 
ferramentas, equipamentos de proteção individual – EPI, e materiais diversos que serão 
utilizados pelas equipes de: varrição, capina, agepen, tapa buracos, coleta de galhos, coleta de 
lixo, equipe, oficina e pedreiros da Gerencia Municipal de Obras e Serviços Urbanos, em serviço 
diversos de limpeza urbana do município de Aquidauana - MS, tendo como vencedora dos itens 
ofertados, a empresa: 

1 – Cláudio B. Lopes & Cia Ltda - EPP nos itens 01, 02, 03, 04, 05, 06, 08, 09, 10, 11, 12, 13, 

14, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35 e 36 totalizando o 
valor de R$ 78.369,40 (setenta e oito mil e trezentos e sessenta e nove reais e quarenta 
centavos). 

AQUIDAUANA-MS, 07 de fevereiro de 2014. 

Antonio Carlos Caetano 
Pregoeiro Oficial 

 
 

Prefeitura Municipal de Aquidauana 
Aviso de Resultado de Pregão Presencial 

Modalidade: Pregão Presencial/Registro de Preços nº 017/2014 
Processo administrativo nº 017/2014 

A Prefeitura Municipal de Aquidauana – MS, por intermédio do Pregoeiro Municipal, comunica 
aos interessados, o resultado da Licitação acima especificada, que objetiva a Aquisição futura de 
100 (cem) computadores para atender as diversas gerências municipais da Prefeitura Municipal 
de Aquidauana, tendo como vencedora dos itens ofertados, a empresa: 

1 – J. H. D. da Silva & Cia Ltda – EPP no item 01 totalizando o valor de R$ 273.000,00 

(duzentos e setenta e três mil reais). 

AQUIDAUANA-MS, 07 de fevereiro de 2014. 

Luciano Costa Campelo 
Pregoeiro Oficial 

 
ADJUDICAÇÃO DE LICITAÇÃO 

 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2014 
PROCESSO N° 003/2014 
 

A Câmara Municipal de Vereadores de Aquidauana/MS, através de seu Pregoeiro Oficial e 
Equipe de Apoio, nomeados pelo Decreto n° 19/2013, torna público o resultado do Pregão 
Presencial supra. 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE 
ASSESSORIA E CONSULTORIA TÉCNICA ESPECIALIZADA, ENVOLVENDO AS ÁREAS 
FINANCEIRA, CONTÁBIL E ORÇAMENTÁRIA, ALÉM DO CONTROLE INTERNO. 

 
Empresa Vencedora: IMDICO INSTITUTO MULTIDISCIPLINAR DE CONSULTORIA LTDA, 
que apresentou a menor proposta de preços global, sendo ela de R$ 88.000,00 (oitenta e 
oito mil reais) 

Data: 07.02.2014 

Adjudico o resultado proferido acima. 

Ipojucan Prade 
Pregoeiro 

 
 
 

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2014 
PROCESSO N° 003/2014 
 

A Câmara Municipal de Vereadores de Aquidauana/MS, através de seu Pregoeiro Oficial e 
Equipe de Apoio, nomeados pelo Decreto n° 19/2013, torna público o resultado do Pregão 
Presencial supra. 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE 
ASSESSORIA E CONSULTORIA TÉCNICA ESPECIALIZADA, ENVOLVENDO AS ÁREAS 
FINANCEIRA, CONTÁBIL E ORÇAMENTÁRIA, ALÉM DO CONTROLE INTERNO. 

 
Empresa Vencedora: IMDICO INSTITUTO MULTIDISCIPLINAR DE CONSULTORIA LTDA, 
que apresentou a menor proposta de preços global, sendo ela de R$ 88.000,00 (oitenta e 
oito mil reais) 

Data: 07.02.2014 

Homologo o resultado proferido pelo Pregoeiro. 

Ver.ª Luzia Eliete Flores Louveira da Cunha 
Presidente da Câmara Municipal 

 
 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2014 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 006/2014 
TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM 
 

A CÂMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA – MS comunica aos 
interessados que fará realizar o PREGÃO PRESENCIAL abaixo relacionado, nos termos da lei nº 
10.520/02 e posteriores alterações, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM. 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A FORNECIMENTO DE 
MATERIAL DE EXPEDIENTE PARA O EXERCÍCIO DE 2014. 

 
RECEBIMENTO DA DOCUMENTAÇÃO E PROPOSTA: 20/02/2014 às 9h00min. 

 
Os envelopes de documentação e proposta serão recebidos no 

horário e data acima especificados, na Sala de Licitação, situada na Praça Imaculada Conceição, 
nº 85, Centro, Aquidauana – MS, CEP 79.200-000. Fone: 3241-4350. 

O Edital de Licitação e seus respectivos anexos, poderão ser 
obtidos pelas empresas pertencentes ao ramo pertinente ao objeto da presente, no mesmo 
endereço, no horário das 08h00min às 12h00min horas. 
 

Aquidauana/MS, 07 de fevereiro de 2014 
 

Ipojucan Prade 
Pregoeiro 

 
 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2014 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 007/2014 
TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM 
 

A CÂMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA – MS comunica aos 
interessados que fará realizar o PREGÃO PRESENCIAL abaixo relacionado, nos termos da lei nº 
10.520/02 e posteriores alterações, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM. 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O FORNECIMENTO DE 
MATERIAIS/PRODUTOS DE HIGIENE, LIMPEZA, COPA, COZINHA E GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS. 

 
RECEBIMENTO DA DOCUMENTAÇÃO E PROPOSTA: 20/02/2014 às 14h00min. 

 
Os envelopes de documentação e proposta serão recebidos no 

horário e data acima especificados, na Sala de Licitação, situada na Praça Imaculada Conceição, 
nº 85, Centro, Aquidauana – MS, CEP 79.200-000. Fone: 3241-4350. 

O Edital de Licitação e seus respectivos anexos, poderão ser 
obtidos pelas empresas pertencentes ao ramo pertinente ao objeto da presente, no mesmo 
endereço, no horário das 08h00min às 12h00min horas. 
 

Aquidauana/MS, 07 de fevereiro de 2014 
 

Ipojucan Prade 
Pregoeiro 

 
 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2014 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 008/2014 
TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM 
 

PARTE II – PODER LEGISLATIVO 



DIÁRIO OFICIAL DE AQUIDAUANA-MS         www.aquidauana.ms.gov.br 

Ano I • Edição Nº 019 • segunda-feira, 10 de fevereiro de 2014                           3 

A CÂMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA – MS comunica aos 
interessados, que fará realizar o PREGÃO PRESENCIAL abaixo relacionado, nos termos da lei 
nº 10.520/02 e posteriores alterações, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM. 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O FORNECIMENTO DE 
MICROCOMPUTADORES, NOTEBOOK, DATASHOW, NOBREAK, HD EXTERNO E 
ESTABILIZADOR DE ENERGIA. 

 
RECEBIMENTO DA DOCUMENTAÇÃO E PROPOSTA: 21/02/2014 às 09h00min. 

 
Os envelopes de documentação e proposta serão recebidos no 

horário e data acima especificados, na Sala de Licitação, situada na Praça Imaculada Conceição, 
nº 85, Centro, Aquidauana – MS, CEP 79.200-000. Fone: 3241-4350. 

O Edital de Licitação e seus respectivos anexos, poderão ser 
obtidos pelas empresas pertencentes ao ramo pertinente ao objeto da presente, no mesmo 
endereço, no horário das 08h00min às 12h00min horas. 
 

Aquidauana/MS, 07 de fevereiro de 2014 
 

Ipojucan Prade 
Pregoeiro 

 
 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2014 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 009/2014 
TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM 
 

A CÂMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA – MS comunica aos 
interessados, que fará realizar o PREGÃO PRESENCIAL abaixo relacionado, nos termos da lei 
nº 10.520/02 e posteriores alterações, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM. 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O FORNECIMENTO DE 
CONDICIONADORES DE AR PARA A CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE 
AQUIDAUANA. 

 
RECEBIMENTO DA DOCUMENTAÇÃO E PROPOSTA: 21/02/2014 às 10h00min. 

 
Os envelopes de documentação e proposta serão recebidos no 

horário e data acima especificados, na Sala de Licitação, situada na Praça Imaculada Conceição, 
nº 85, Centro, Aquidauana – MS, CEP 79.200-000. Fone: 3241-4350. 

O Edital de Licitação e seus respectivos anexos, poderão ser 
obtidos pelas empresas pertencentes ao ramo pertinente ao objeto da presente, no mesmo 
endereço, no horário das 08h00min às 12h00min horas. 
 

Aquidauana/MS, 07 de fevereiro de 2014 
 

Ipojucan Prade 
Pregoeiro 

 
 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2014 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 010/2014 
TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM 
 

A CÂMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA – MS, comunica aos 
interessados, que fará realizar o PREGÃO PRESENCIAL abaixo relacionado, nos termos da lei 
nº 10.520/02 e posteriores alterações, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM. 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O FORNECIMENTO DE 
BEBEDOUROS PARA A CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE AQUIDAUANA. 

 
RECEBIMENTO DA DOCUMENTAÇÃO E PROPOSTA: 21/02/2014 às 14h00min. 

 
Os envelopes de documentação e proposta serão recebidos no 

horário e data acima especificados, na Sala de Licitação, situada na Praça Imaculada Conceição, 
nº 85, Centro, Aquidauana – MS, CEP 79.200-000. Fone: 3241-4350. 

O Edital de Licitação e seus respectivos anexos poderão ser 
obtidos pelas empresas pertencentes ao ramo pertinente ao objeto da presente, no mesmo 
endereço, no horário das 08h00min às 12h00min horas. 
 

Aquidauana/MS, 07 de fevereiro de 2014 
 

Ipojucan Prade 
Pregoeiro 

 


		2014-02-10T10:11:49-0300
	Prefeitura Municipal de Aquidauana
	CARLOS AUGUSTO AZEVEDO:51987635191
	Diário Oficial do Executivo Municipal




